プレスリリース

令和５年 12月 25日

天理大学附属天理参考館

各 位

天理大学附属天理参考館 第 94 回企画展「くらしの道具―今昔モノがたり―」

『＃むかしの道具を知ってる会 七つ道具っず かるた』の天理市内小学校への寄贈について

平素は、当館運営のうえにご協力を賜り、ありがとうございます。

このたび、当館では、第 94 回企画展「くらしの道具―今昔モノがたり―」（2024.1.17～3.4）にあわ

せ、オリジナルかるた『＃むかしの道具を知ってる会 七つ道具っず かるた』を制作いたしました。

会期中は館内特設の「昔の遊びコーナー」で来館者に遊んでいただくことにしております。

このかるたは、主に明治・大正・昭和のくらしの道具を紹介する内容となっております。同展展示品

をはじめ当館所蔵品の画像に、同展公式キャラクター「＃むかしの道具を知ってる会 七つ道具っず」

やオリジナルのイラスト・画像を加えた絵札と、昔の道具の説明となる読み札で構成しております。

また、小学校 3 年生単元「昔の道具と暮らし」の学習内容にも沿うことから、補助教材として学校教

育活動に活用していただきたく、天理市内小学校へかるたを寄贈いたしたいと存じます。

つきましては、下記の通り、天理市教育長へ当館より寄贈を行いますので、お知らせいたします。

記

日 時   令和６年１月１９日(金)１３時

場 所   天理市役所５階 教育長室

寄贈者代表 幡鎌真理（企画展担当／当館 学芸員）

中村滋子（制作担当／当館 主事）

『＃むかしの道具を知ってる会 七つ道具っず かるた』

    制 作 ：天理大学附属天理参考館  令和６年 1月 17日

    仕 様 ：カードサイズ ヨコ58×タテ 89mm（トランプサイズ）

         絵柄カード片面カラー・読合カード片面カラー 各 45枚

         箱付

担当 天理大学附属天理参考館

   広報普及係

中村、山口、渡辺

 TEL:0743-63-8414

以上